vitae aeternae efficiamur, et nobis praeterea legitime currentibus certantibusque, corona justitiae imponatur, multaque et magna praemia distribuantur, quibus ipsi beati inter se discernentur. Nam ne frigidae quidem aquae haustus egoⁿo praebitus sine remuneratione *) abibit, Deo in nobis sua dona ex facto coronante. Alioqui, nos servi inutiles qui tantum fecimus quae debebamus, nulla merita praetendere aut praemia flagitare possemus.

Quaeritur etiam an renati, divina gratia adjuti, legem Dei perfecte atque ita implere possint, ut nullum committant peccatum mortale cui sua natura aeterna mors debeatur. Verum cum pro certo habendum sit nullum legislatorem sapientem praecipere impossibilia, pro certo etiam habendum est, nunquam homini reconciliato sufficiens Dei auxilium potestatemque deesse, non singula tantum sed et omnia divinae legis praecepta adimplendi, si modo velit; dixit enim Christus jugum suum suave esse et onus leve; et manifesta est haec possibilitas, ex eo quod tota lex nihil aliud postulat quam sincerae voluntatis serium conatum, sive ut Deum totis viribus diligamus;

*) In originali *renumeratione*. Editio Mogunt.

rechtmäßig laufen und freiten, die Krone der Gerechtigkeit empfangen, und viele und große Belohnungen erhalten, wodurch selbst die Seligen von einander unterschieden werden. Denn nicht einmal ein Trunkkalten Wassers einem Dürftigen dargereicht, wird ohne Belohnung seyn, indem Gott in uns seine Gaben krönet. Sonst könnten wir, als unnühe Knechte, die nichts gethan hätten, als was befohlen ward, auf keine Verdienste Anspruch machen, und keine Belohnungen fordern.

Es ist nun auch die Frage, ob die Wiedergeborenen, mit Beihilfe der göttlichen Gnade, das Gesetz Gottes vollkommen und so erfüllen können, daß sie keine Todsünde begehen, welche aus ihrer Wesenheit des ewigen Todes schuldig wäre. Da man aber als ausgemacht annehmen muß, daß kein weiser Gesetzgeber unmögliche Dinge befiehle, so muß man auch als gewiß annehmen, daß es nimmerdar einem ausgesöhnten Menschen an hinlänglicher Hülfe und Kraft von Seiten Gottes mangle, nicht nur einige, sondern alle Vorschriften des göttlichen Gesetzes zu erfüllen, wenn er nur ernstlich will; denn Christus sagt: mein Yoch ist süß und meine Burde leicht; und es erhellt diese Möglichkeit noch daraus, weil das ganze Gesetz nichts anders fordert, als ernste Anstrengung eines aufrichtigen Willens, oder daß wir Gott aus allen Kräften lieben; was uns aber diese Liebe unmögl-

quid autem sit quod hanc dilectionem nobis impossibilem reddat, non apparet, cum idea Dei nobis sit insita qua suminam ejus pulchritudinem agnoscimus et aliarum rerum imperfectio et indignitas ab attentis facile perspicciatur.

Interim satendum est in hac infirmitate et reluctancee carnis et distractionibus variis difficile esse semper conservare puritatem animi, paucosque adeo a peccato mortali immunes vixisse, a venialibus erratis, nullum: et si Deus cum eo ipso, qui peccati mortalis expers post renovationem fuit, in judicium intraret, ne is quidem tueri se posset, nisi opposita Christi satisfactione: saltem enim hujus intuitu priorum ei gratia facta est, postea autem si sanctus vixit, cui alteri hoc debet quam divino auxilio per Christum impetrato? Itaque nemo nisi in Domino gloriari debet cum quo omnia possumus et cuius potens est virtus in infirmis.

Explicata hominis reconciliatione et renovatione, novaeque vitae fructibus (quae sunt bona opera a lege Dei praecepta) videndum etiam erit quaenam Christus instituerit praece-

lich machen sollte, sehe ich nicht ein, da wir durch den uns inwohnenden Begriff von Gott seine höchste Schönheit erkennen, und die Unvollkommenheit und Niedrigkeit der übrigen Dinge jedem Aufmerksamen einleuchtet.

Unterdessen muß man auch gestehen, daß es bei unserer Schwachheit, bei diesem Widerstreben des Fleisches und den verschiedenen Zerstreuungen schwer ist, immerdar die Reinigkeit der Seele zu bewahren, und daß sehr wenige frei von der Todsünde gelebt haben, von den läßlichen Sünden aber keiner; und wenn Gott denjenigen, welcher ohne Todsünde nach seiner Erneuerung gelebt hat, vor Gericht fodern würde, so könnte sogar dieser nicht bestehen, wenn er durch die Genugthuung Christi nicht geschützt wäre: wenigstens ist ihm in Betracht derselben für seine vorigen Fehler Gnade ertheilt worden; und wenn er nachgehends heilig gelebt hat, wem hat er das anders zu verdanken, als dem göttlichen Beistande, den er durch Christum erhält? Es soll sich daher Niemand anders rühmen als in dem Herrn, mit welchem wir alles vermögen und dessen Kraft mächtig ist in dem Schwachen.

Nachdem wir nun des Menschen Versöhnung und Wiedergeburt beleuchtet haben, wie auch die Früchte des neuen Lebens (welche die von dem Geseze vorgeschriebenen guten Werke sind), so müssen wir auch

peritque, praeter communem, naturalem et perpetuam Dei legem. Sciendum ergo est Christum esse non tantum mediatorem nostrum qui suo merito suaque passione nos expiavit Deoque reconciliavit, sed et esse legislatorem qui pro data sibi omni in coelo terrisque potestate, praescribere voluit quae sine salutis periculo sperni non possent, servata autem, plurimum ad salutem prodessent.

Huc tamen ea non pertinent quae a non-nullis creduntur, ut quod ferendae sint injuriae, quod amandi sint inimici, aliaque id genus: nam amare inimicos lex moralis dum jubet neque ideo minus repellere malos et punire licet, dareque operam, ut vel corrigantur vel certe nocendi facultate priventur: mo jubet hoc ipsa caritas in reliquos; et cum amare debeamus omnes, ne inimicis quidem exceptis, beneficia nostra proportione quadam dispensare debemus, quando alter *) alteri obstat. Hinc quod dictum est, debere ferri injurias, vel consilium est tantum pro